
Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

Hotărârea nr. 39/2026 pentru modificarea titlului VIII "Accize și alte taxe speciale" 

din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016. Monitorul Oficial nr. 82 din 02 

februarie 2026.  

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Articol unic. -  
Titlul VIII "Accize și alte taxe speciale" din Normele metodologice de aplicare a Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 22 din 13 ianuarie 2016, cu 
modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 
1. La punctul 165, alineatul (6) va avea următorul cuprins: 
"  

(6) În aplicarea art. 442 alin. (1) din Codul fiscal, pentru produsele prevăzute la art. 439 
alin. (2) lit. a) -c) din Codul fiscal care sunt prezentate sub forma unei rezerve care 
conține în amestec oricare dintre produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) -c) din 
Codul fiscal, cuantumul accizelor datorate reprezintă suma dintre accizele datorate 
pentru fiecare componentă în parte. Pentru produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. 
a) din Codul fiscal, cuantumul accizelor se determină prin aplicarea nivelului 
corespunzător prevăzut la nr. crt. 2 din anexa nr. 2 la titlul VIII - Accize și alte taxe 
speciale din Codul fiscal, la cantitatea de tutun destinată inhalării fără ardere, conținută 
în produsele care se încadrează la codul NC 2404 11 00. Pentru produsele prevăzute 
la art. 439 alin. (2) lit. g) din Codul fiscal, cuantumul accizelor se determină prin 
aplicarea nivelului corespunzător prevăzut la nr. crt. 7 din anexa nr. 2 la titlul VIII - 
Accize și alte taxe speciale din Codul fiscal, la cantitatea de tutun pentru mestecat și 
la cantitatea de tutun pentru uz nazal, conținută în produsele care se încadrează la 
codul NC 2403 99 10 00. Pentru produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. c) din 
Codul fiscal, cuantumul accizelor se determină prin aplicarea nivelului corespunzător 
prevăzut la nr. crt. 3 din anexa nr. 2 la titlul VIII - Accize și alte taxe speciale din Codul 
fiscal, la cantitatea de înlocuitor de tutun, cu sau fără nicotină, conținută în produsele 
care se încadrează la codurile NC 2404 12 00 și 2404 19 10." 
2. Punctul 169 va avea următorul cuprins: 
"  

169. Procesarea tutunului prelucrat în vederea obținerii produselor prevăzute la art. 
439 alin. (2) lit. a) și g) din Codul fiscal și a produselor care se prezintă sub forma unei 
combinații între produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal și cele 
prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. b) sau c) din Codul fiscal se efectuează în antrepozite 
fiscale de producție tutun prelucrat." 
3. La punctul 170, alineatul (1) va avea următorul cuprins: 
"  

170.  

https://lege6.ro/App/Document/gq4deojv/constitutia-romaniei-republicata-in-2003?pid=43226719&d=2026-02-07#p-43226719
https://lege6.ro/App/Document/ha4tomrvge/normele-metodologice-de-aplicare-a-legii-nr-227-2015-privind-codul-fiscal-din-06012016?pid=87337853&d=2026-02-07#p-87337853
https://lege6.ro/App/Document/ha4tomrvge/normele-metodologice-de-aplicare-a-legii-nr-227-2015-privind-codul-fiscal-din-06012016?d=2026-02-07
https://lege6.ro/App/Document/g43donzugq/legea-nr-227-2015-privind-codul-fiscal?d=2026-02-07
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?d=2026-02-07
https://lege6.ro/App/Document/ha4tomrvga/hotararea-nr-1-2016-pentru-aprobarea-normelor-metodologice-de-aplicare-a-legii-nr-227-2015-privind-codul-fiscal?d=2026-02-07
https://lege6.ro/App/Document/ha4tomrvge/normele-metodologice-de-aplicare-a-legii-nr-227-2015-privind-codul-fiscal-din-06012016?pid=553788115&d=2026-02-07#p-553788115
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=485979579&d=2026-02-07#p-485979579
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228628&d=2026-02-07#p-543228628
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228630&d=2026-02-07#p-543228630
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228628&d=2026-02-07#p-543228628
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228630&d=2026-02-07#p-543228630
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228628&d=2026-02-07#p-543228628
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228628&d=2026-02-07#p-543228628
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?d=2026-02-07
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=647538793&d=2026-02-07#p-647538793
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?d=2026-02-07
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228630&d=2026-02-07#p-543228630
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?d=2026-02-07
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?d=2026-02-07
https://lege6.ro/App/Document/ha4tomrvge/normele-metodologice-de-aplicare-a-legii-nr-227-2015-privind-codul-fiscal-din-06012016?pid=553788119&d=2026-02-07#p-553788119
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228628&d=2026-02-07#p-543228628
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=647538793&d=2026-02-07#p-647538793
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228628&d=2026-02-07#p-543228628
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228629&d=2026-02-07#p-543228629
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228630&d=2026-02-07#p-543228630
https://lege6.ro/App/Document/ha4tomrvge/normele-metodologice-de-aplicare-a-legii-nr-227-2015-privind-codul-fiscal-din-06012016?pid=571597912&d=2026-02-07#p-571597912


Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 
(1) În aplicarea art. 444 alin. (3) din Codul fiscal, operatorul economic care produce, 
achiziționează din alte state membre ale Uniunii Europene sau importă produsele 
prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) -c), f) și g) din Codul fiscal trebuie să se autorizeze 
la autoritatea vamală teritorială." 
4. La punctul 1701, alineatul (1) va avea următorul cuprins: 
"  

1701.  
(1) În aplicarea art. 4482 alin. (1) din Codul fiscal, pentru produsele prevăzute la art. 
439 alin. (2) lit. a) și g) din Codul fiscal, fabricate în antrepozite fiscale de producție din 
România, pentru care accizele nearmonizate au fost plătite în România și care ulterior 
sunt livrate intracomunitar, accizele virate la bugetul de stat pot fi restituite dacă 
livrarea este însoțită de documentul prevăzut în anexa nr. 46, care face parte 
integrantă din prezentele norme metodologice, și dacă se face dovada că produsele 
au fost recepționate în statul membru de destinație." 
5. La punctul 1702, alineatul (1) va avea următorul cuprins: 
"  

1702.  
(1) În aplicarea art. 4482 alin. (1) din Codul fiscal, pentru produsele prevăzute la art. 
439 alin. (2) lit. a) și g) din Codul fiscal, fabricate în antrepozite fiscale de producție din 
România, care sunt exportate, accizele virate la bugetul de stat pot fi restituite dacă se 
face dovada că produsele accizabile au părăsit teritoriul Uniunii Europene." 
6. La punctul 1703, alineatele (1), (2), (7), (9), (10), (17), (18), (21) și (28) vor avea 
următorul cuprins: 
"  

1703.  
(1) În aplicarea art. 4441 alin. (1) din Codul fiscal, nu intră sub incidența sistemului de 
marcare: 
a) produsele accizabile prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) și g) din Codul fiscal supuse 
marcării, care provin din producția internă și sunt destinate exportului sau livrării în alt 
stat membru; 
b) produsele accizabile prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) și g) din Codul fiscal supuse 
marcării, provenite din import, aflate în regim de tranzit sau de import temporar. 
(2) În aplicarea art. 4441 alin. (3) din Codul fiscal: 
a) operatorii economici care produc și comercializează în România produsele 
prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) și g) din Codul fiscal au obligația de a aplica timbrele 
pe produse, în locurile de producție, înainte de comercializare; 
b) operatorii economici care achiziționează din teritoriul Uniunii Europene produsele 
prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) și g) din Codul fiscal au obligația de a aplica timbrele 
pe produse, în locurile de recepție autorizate, atunci când furnizorul extern nu aplică 
timbrele. În această situație, timbrele se aplică înainte de comercializarea pe teritoriul 
României, dar nu mai târziu de data de 25 a lunii următoare celei în care accizele au 
devenit exigibile; 
c) operatorii economici care importă produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) și g) 
din Codul fiscal au obligația de a aplica timbrele pe produse, în antrepozite vamale, 
antrepozite libere sau zone libere, atunci când furnizorul extern nu aplică timbrele. 
. . . . . . . . . . 

https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=647538795&d=2026-02-07#p-647538795
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228628&d=2026-02-07#p-543228628
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228630&d=2026-02-07#p-543228630
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=568271023&d=2026-02-07#p-568271023
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=647538793&d=2026-02-07#p-647538793
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=647538805&d=2026-02-07#p-647538805
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228628&d=2026-02-07#p-543228628
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=647538793&d=2026-02-07#p-647538793
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=647538805&d=2026-02-07#p-647538805
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228628&d=2026-02-07#p-543228628
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=647538793&d=2026-02-07#p-647538793
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=647538797&d=2026-02-07#p-647538797
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228628&d=2026-02-07#p-543228628
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=647538793&d=2026-02-07#p-647538793
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228628&d=2026-02-07#p-543228628
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=647538793&d=2026-02-07#p-647538793
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=647538799&d=2026-02-07#p-647538799
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228628&d=2026-02-07#p-543228628
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=647538793&d=2026-02-07#p-647538793
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228628&d=2026-02-07#p-543228628
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=647538793&d=2026-02-07#p-647538793
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228628&d=2026-02-07#p-543228628
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=647538793&d=2026-02-07#p-647538793


Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 
(7) În cazul produselor prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) și g) din Codul fiscal, timbrele 
se aplică pe ambalajele individuale, pachete din carton sau celofanate ori cutii din 
diferite materiale în care sunt prezentate pentru vânzare aceste produse. 
. . . . . . . . . . 
(9) Fiecărui operator economic cu drept de marcare i se atribuie un cod de marcare 
compus din 13 caractere. În cazul operatorilor economici care produc și 
comercializează în România, achiziționează din teritoriul Uniunii Europene ori importă 
produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) și g) din Codul fiscal, codul de marcare 
este codul de acciză. 
(10) În aplicarea prevederilor art. 4441 alin. (12) din Codul fiscal, în vederea eliberării 
timbrelor, operatorii economici care produc și comercializează în România, 
achiziționează din teritoriul Uniunii Europene ori importă produsele prevăzute la art. 
439 alin. (2) lit. a) și g) din Codul fiscal, după caz, depun o notă de comandă la 
autoritatea vamală teritorială. Modelul notei de comandă este prevăzut în anexa nr. 41, 
care face parte integrantă din prezentele norme metodologice. 
. . . . . . . . . . 
(17) În cazul produselor prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) și g) din Codul fiscal, 
achiziționate din teritoriul Uniunii Europene sau importate, după caz, pentru care 
aplicarea timbrelor se face de către furnizorul extern, expedierea timbrelor în vederea 
aplicării pe produse se realizează în termen de 15 zile lucrătoare de la eliberarea 
timbrelor de către Compania Națională «Imprimeria Națională» - S.A., de către 
operatorii economici care achiziționează din teritoriul Uniunii Europene sau importă 
produsele. 
(18) După expirarea termenului prevăzut la alin. (17), timbrele neexpediate în termen 
se returnează, de către operatorii economici care achiziționează din teritoriul Uniunii 
Europene sau importă, după caz, produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) și g) 
din Codul fiscal, Companiei Naționale «Imprimeria Națională» - S.A., în vederea 
distrugerii. 
. . . . . . . . . . 
(21) Operatorii economici cu drept de marcare, care produc și comercializează în 
România produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) și g) din Codul fiscal, au 
obligația utilizării timbrelor aprobate prin nota de comandă în termen de 6 luni de la 
eliberarea acestora de către Compania Națională «Imprimeria Națională» - S.A. La 
expirarea acestui termen, timbrele neutilizate și timbrele deteriorate în procesul de 
marcare se restituie Companiei Naționale «Imprimeria Națională» - S.A., în vederea 
distrugerii. Termenul de restituire nu poate depăși 6 luni de la expirarea termenului de 
utilizare a marcajelor. 
. . . . . . . . . . 
(28) Contravaloarea timbrelor se asigură de la bugetul de stat, din valoarea accizelor 
aferente produselor prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) și g) din Codul fiscal, supuse 
marcării, astfel: 
a) din suma ce urmează a se vira bugetului de stat cu titlu de accize, determinată 
potrivit prevederilor pct. 165 alin. (6) teza a doua și a treia, după caz, operatorii 
economici care produc și vând în România deduc lunar exclusiv contravaloarea 
timbrelor aferente cantităților de produse vândute pe teritoriul României pentru care a 
intervenit exigibilitatea accizelor în cursul lunii respective. Contravaloarea timbrelor ce 
urmează a se deduce din accize se determină pe baza prețurilor fără TVA; 

https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228628&d=2026-02-07#p-543228628
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=647538793&d=2026-02-07#p-647538793
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228628&d=2026-02-07#p-543228628
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=647538793&d=2026-02-07#p-647538793
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=564118040&d=2026-02-07#p-564118040
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228628&d=2026-02-07#p-543228628
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=647538793&d=2026-02-07#p-647538793
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228628&d=2026-02-07#p-543228628
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=647538793&d=2026-02-07#p-647538793
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228628&d=2026-02-07#p-543228628
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=647538793&d=2026-02-07#p-647538793
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228628&d=2026-02-07#p-543228628
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=647538793&d=2026-02-07#p-647538793
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228628&d=2026-02-07#p-543228628
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=647538793&d=2026-02-07#p-647538793


Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 
b) din suma ce urmează a se vira bugetului de stat cu titlu de accize, determinată 
potrivit prevederilor pct. 165 alin. (6) teza a doua și a treia, după caz, operatorii 
economici care achiziționează din teritoriul Uniunii Europene deduc lunar exclusiv 
contravaloarea timbrelor aferente cantităților de produse recepționate pentru care a 
intervenit exigibilitatea accizelor în cursul lunii respective. Contravaloarea timbrelor ce 
urmează a se deduce din accize se determină pe baza prețurilor fără TVA; 
c) din suma ce urmează a se vira bugetului de stat cu titlu de accize, determinată 
potrivit prevederilor pct. 165 alin. (6) teza a doua și a treia, după caz, operatorul 
economic care importă deduce cu ocazia fiecărei operațiuni de import de produse 
marcate exclusiv contravaloarea timbrelor aferente cantităților de produse efectiv 
importate. Contravaloarea timbrelor ce urmează a se deduce din accize se determină 
pe baza prețurilor fără TVA." 
7. La punctul 1703 alineatul (5), partea introductivă va avea următorul cuprins: 
"  

(5) Timbrele pentru marcarea produselor prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) și g) din 
Codul fiscal sunt inscripționate cu următoarele elemente:". 
8. La punctul 1703 alineatul (11), litera a) va avea următorul cuprins: 
"  

a) contractul de achiziție a produselor accizabile supuse marcării, în copie, în cazul 
operatorului economic care achiziționează din teritoriul Uniunii Europene ori importă 
produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) și g) din Codul fiscal;". 
9. Anexa nr. 45 se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.    

PRIM-MINISTRU 

ILIE-GAVRIL BOLOJAN 

Contrasemnează: 

Ministrul finanțelor, 

Alexandru Nazare 

București, 30 ianuarie 2026. 
Nr. 39. 
ANEXĂ (Anexa nr. 45 la normele metodologice de aplicare a prevederilor titlului 
VIII din Codul fiscal)       

Nr. înregistrare . . . . . . . . . . Data . . . . . . . . . . 

CERERE 
privind acordarea autorizației de operator economic cu produse supuse 
accizelor nearmonizate prevăzute la art. 439 
alin. (2) lit. a)-c), f) și g) din Codul fiscal 
(atașați numărul suplimentar de pagini necesar pentru a asigura informațiile 
complete)      

I. INFORMAȚII GENERALE 
 

 
1. Numele 

 

https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228628&d=2026-02-07#p-543228628
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=647538793&d=2026-02-07#p-647538793
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=543228628&d=2026-02-07#p-543228628
https://lege6.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=647538793&d=2026-02-07#p-647538793


Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

  
2. Adresa Județul . . . . . . . . . .  

Sectorul . . . . . . . . . .  

Localitatea . . . . . . . . . .  

Strada . . . . . . . . . .  

Nr. . . . . . . . . . . Bloc . . . . . . . . . . Scara . . . . . . . . . .  

Etaj . . . . . . . . . . Ap. . . . . . . . . . .  

Cod poștal . . . . . . . . . . 

 
3. Telefon 

 

 
4. Fax 

 

 
5. Adresă e-mail 

 

 
6. Codul de identificare fiscală 

 

 
7. Numele și numărul de telefon al 

reprezentantului legal sau al altei 

persoane de contact 

 

 
8. Descrierea activităților economice 

desfășurate în România 

 

 
9. Numele, adresa și codul fiscal al 

persoanelor afiliate cu operatorul 

economic 

 

 
10. Dacă operatorul economic este 

persoană juridică, numele, adresa și codul 

numeric personal al fiecărui administrator; 

se vor anexa și cazierelejudiciare ale 

administratorilor 

 

 
11. Arătați dacă operatorul economic (sau în 

cazul în care operatorul economic este 

persoană juridică, oricare dintre 

administratorii săi) a fost condamnat, 

definitiv în ultimii 5 ani pentru infracțiunile 

prevăzute în legislația fiscală. 

Da    Nu  

□     □ 

 
12. Anexați confirmarea organului fiscal cu privire la calitatea de plătitor de accize, după caz. 

 
13. Anexați copiile contractelor de achiziție încheiate între operatorul economic și partenerul 

extern, sau ale contractelor de prestări servicii, după caz. 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

  
14. Anexați un certificat constatator, eliberat de Oficiul Național al Registrului Comerțului, din 

care să rezulte: capitalul social, asociații, obiectul de activitate, administratorii, precum și 

copia certificatului de înregistrare eliberat potrivit reglementărilor în vigoare. 

 
II. INFORMAȚII PRIVIND LOCUL UNDE URMEAZA SA FIE PRODUSE/ RECEPȚIONATE 

PRODUSELE  

(pentru fiecare locație se depune separat câte o parte a II-a) 

 
1. Adresa locului unde se produc/ 

recepționează produsele 

Județul . . . . . . . . . .  

Sectorul . . . . . . . . . .  

Localitatea . . . . . . . . . .  

Strada . . . . . . . . . .  

Nr. . . . . . . . . . . Bloc . . . . . . . . . . Scara . . . . . . . . . .  

Etaj . . . . . . . . . . Ap. . . . . . . . . . .  

Cod poștal . . . . . . . . . . 

 
2. Enumerați tipurile de produse accizabile 

ce urmează a fi produse/ 

achiziționate/importate, cantitatea de 

produse estimată a fi produsă/ 

achiziționată intracomunitar/ importată la 

nivelul unui an 

□ produse care conțin tutun, destinate inhalării 

fără ardere, cu încadrarea tarifară NC 2404 11 00, 

inclusiv cele conținute în rezerve livrate împreună 

cu țigări electronice și alte dispozitive de 

vaporizare electrice personale similare de la codul 

NC 8543 40 00_ kg.  

□ lichide cu sau fără nicotină, destinate inhalării 

fără ardere, cu încadrarea tarifară NC 2404 12 00, 

2404 19 90, inclusiv cele conținute în rezerve 

livrate împreună cu țigări electronice și alte 

dispozitive de vaporizare electrice personale 

similare de la codul NC 8543 40 00 _ ml.  

□ produse destinate inhalării fără ardere, care 

conțin înlocuitori de tutun, cu sau fără nicotină cu 

încadrarea tarifară NC 2404 12 00, 2404 19 10, 

inclusiv cele conținute în rezerve livrate împreună 

cu țigări electronice și alte dispozitive de 

vaporizare electrice personale similare de la codul 

NC 8543 40 00_ kg.  

□ produse cu nicotină, care nu conțin tutun, 

destinate consumului pe cale orală, prezentate 

sub formă de pulbere sau particule sau în orice 

combinație a formelor respective, comercializate 

în porții ambalate în pliculețe, cu încadrarea 

tarifară NC 2404 91 90_kg.  



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 
□ tutunuri pentru mestecat și tutunuri pentru uz 

nazal de la codul NC 2403 99 10 00_kg. 

 
III. INFORMAȚII PRIVIND GARANȚIA 

 
1. Tipul de garanție propusă 

 

 
2. Suma propusă pentru garanție 

 

 
3. În cazul unui depozit în numerar, anexați scrisoarea de bonitate bancară 

 
4. în cazul unei garanții bancare, anexați următoarele:  

Numele, adresa și telefonul garantului propus.  

Declarația garantului propus cu privire la intenția de a asigura garanția bancară pentru o sumă 

și perioadă de timp specificată.  

(Scrisoare de garanție bancară) 

Cunoscând dispozițiile art. 326 privind falsul în declarații, din Codul penal, declar că 
datele înscrise în acest formular sunt corecte și complete.     

. . . . . . . . . .  

Numele și prenumele  

. . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . 

Data 

Sursa: Indaco Sistems Lege 6 

https://lege6.ro/App/Document/gezdmnrzgi/codul-penal-din-2009?pid=312709239&d=2026-02-07#p-312709239
https://lege6.ro/App/Document/gezdmnrzgi/codul-penal-din-2009?d=2026-02-07

